

8.5.2023

Oulaisten kaupunki pitää tärkeänä, että Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue pyytää lausuntoa suunnitelmaluonnokseen. Linjaukset tarpeenmukaisista sosiaali- ja terveyskeskuksista koskevat merkittävästi alueemme ihmisiä. Suunnitelman tavoitteeksi on asetettu, että palveluja tarjotaan joustavasti väestön palvelutarpeet, ikärakenne, etäisyydet ja luontaiset asiointisuunnat sekä alueelliset erityispiirteet huomioiden. Oulaisten kaupunki pitää tätä tavoitetta kannatettavana. Lisäksi digitaalisen sote-keskuksen ja kotiin vietävien palveluiden vahvistaminen ovat lähtökohtaisesti oikeansuuntaisia uudistuksia, joiden valmisteluun ja käyttöönottoon on varattava riittävästi aikaa. Huomioitavaa on, että sote-keskusten määrittely ja määrä koskevat varsin lyhyttä aikaväliä 2023-2025. Olisi tarkoituksen mukaista, että linjaukset tehtäisiin pidemmälle aikavälille.

- a) Onko esitetty sosiaali- ja terveyskeskusten palveluvalikoima ja määrä alueiden väestön palvelutarvetta vastaava?

Oulun eteläisen alueen palvelutarvekerroin ja 75 vuotta täyttäneiden osuus on alueemme kärkipäässä. Tästä syystä palvelukysynnän kasvu on odotettavissa ja alueelliset palvelut ovat tärkeässä roolissa myös jatkossa. Oulaisissa toimivan sote-keskuksen ja Oulaskankaan sairaalan palveluilla voitaisiin tulevaisuudessa palvella nykyistä laajempaa asukas pohjaa. Lisäksi voitaisiin turvata jatkohoidon mahdollisuus sairaalan lähetyillä ja vähentää potilaiden siirtoja laajan maakunnan alueella. Oulaisten kaupunki on valmis neuvottelemaan Pohteen kanssa esimerkiksi kiinteistöratkaisuihin, jotka edistäisivät monipuolisten palvelujen tarjonnan Oulaskankaan sairaalan yhteydessä.

Oulaisten kaupunki korostaa, että Oulaisissa voisi toimia suunnitelmaluonnokseen kirjattuun sote-keskukseen verrattuna laajempi ja monipuolisempi palveluvalikoima, joka toimisi koko alueen palvelutarjontaa täydentävänä yksikkönä.

- b) Mikä on näkemyksenne yksiköihin, joiden palveluvalikoimaa ja tuottamistapaa esitetään lausuntomateriaalissa arvioitavaksi.

Oulun eteläinen alue edustaa koko Pohjois-Pohjanmaan väestöstä 17 % osuutta, joka on hyvinvointialueen toiseksi suurin alue. Mikäli Oulun eteläisen alueen palveluvalikoimaa ja tuottamistapaa arvioidaan (mm. Vihanti, Himanka),

Oulaisten kaupunki toteaa, että Oulaisissa toimiva sote-keskuksen ja Oulaskankaan sairaalan palveluilla voitaisiin tulevaisuudessa palvella nykyistä laajempaa väestöpohjaa.

- c) Onko asiointisuunnat, työmatka- ja julkinen liikenne sekä välimatkat huomioitu riittävällä tavalla sosiaali- ja terveyskeskusten palveluverkostossa?

Julkinen liikenne on haasteellinen koko alueen näkökulmasta ja tästä syystä sote-keskusten saavutettavuuteen on kiinnitettävä erityistä huomiota Oulun eteläisellä alueella. Digitaalisten palveluiden vahvistaminen lisää palveluiden saatavuutta.

Oulaisten kaupunki korostaa, että digitaalisten palveluiden käyttö voi olla haastavaa esimerkiksi ikäihmisille. Tästä syystä palveluiden saavutettavuuden arvioinnissa ei riitä ainoastaan julkisen liikenteen tarkastelu.

- d) Miten sosiaali- ja terveyskeskuksen tulisi paikallisesti toimia, jotta se vastaa asukkaiden palvelutarvetta?

Sote-keskuksen kivijalkana tulee olla asiakaslähtöiset lähipalvelut. Sote-keskusten palveluiden tulee toimia moniammatillisesti ja palveluintegraation periaatteella, jolloin esimerkiksi ikäihmisten palvelut toimisivat saumattomasti ja ns. yhden luukun periaatteella.

Oulaisten kaupunki pitää tärkeänä, että digitaalisilla sote-keskuksilla täydennetään palvelutarjontaa, koska niiden kautta palveluiden saavutettavuus paranee. Perhekeskusten ja sosiaalipalveluiden liittäminen osaksi sote-keskuksen toimintaa on erittäin kannatettava uudistus.

- e) Mitkä ovat tärkeimpiä keinoja henkilöstön saatavuuden turvaamiseksi Pohjos-Pohjanmaalla?

Oulaisissa on vahva ja monipuolinen sote-alan koulutustarjonta, joka olisi hyödynnettävissä aiempaa paremmin hyvinvointialueen henkilöstötarpeita vastaavaksi. OAMK (250 opiskelijaa) ja JEDU (615 opiskelijaa) toimivat Oulaisissa koulutuksen järjestäjinä, jotka tarjoavat sote-koulutuksia myös maahanmuuttajaryhmille. Oulaisten kaupungista löytyy monipuolipuo-
lisia palveluja, edullisia asumisvaihtoehtoja ja hyvät liikenneyhteydet. Nämä yhdessä alueen muiden vetovoimatekijöiden kanssa tulisi hyödyntää aiempaa vahvemmin työvoimapulan vähentämisessä.

Oulaisten kaupunki haluaa toimia Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen sote-palveluiden ja -koulutuksen aktiivisena yhteistyökumppanina. Lisäksi Oulaisten kaupunki on valmis toimimaan aktiivisesti sote-alan osaajien houuttelemiseksi alueelle ja jäämään alueemme asukkaiksi.

Lopuksi:

Oulaisten kaupunki korostaa, että sairaalahoidon paikkojen vähentämiselle Oulaisista ei ole perusteita. Oulaskankaan sairaalan yhteydestä löytyvät paikat palvelevat aiempaa paremmin koko hyvinvointialuetta ja erityisesti sen Oulun eteläisen alueen väestön sairaanhoitoa. Paikkoja tulee jatkossa käyttää tehokkaasti hoitoketjun eri vaiheissa esimerkiksi erikoissairaanhoidon jatkohoitopaikkoina.

Oulaisten kaupunki uudistaa esityksen, että sairaalahoidon paikat muutetaan esimerkiksi arviointi- ja kuntoutustoiminnan paikoiksi. Oulaisissa sijaitseville sairaalahoidon paikoille syntyy aiempaa suurempi tarve, kun perusterveydenhoito ja erikoissairaanhoido integroituvat rakenteellisesti ja toiminnallisesti.

Oulaisten kaupunginhallitus